PROJETO DE LEI Nº 43/2016

Denomina “Ilaídes Tavares Pinto”, a Rua Quatorze, no Bairro
Eldorado, neste município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu, na
qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Ilaídes Tavares Pinto”, a Rua Quatorze, no Bairro Eldorado,
neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no local,
bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de  Correios e Telégrafos – ECT, Companhia
de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG,
Empresas de telefonia  e Cartório de Registros de Imóveis.

Art. 3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e com ela se publica..

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 11 de Maio de 2016.

Rodyson Kristnamurti
Vereador Líder PSDB

Justificativa

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Honrados pares, apresento para vossa apreciação essa denominação de Rua que vem
eternizar o nome da nossa querida Ilaídes Tavares Pinto. Abaixo, uma carinhosa biografia redigida
por suas próprias filhas:

Ilaídes  Tavares  Pinto,  nasceu  dia  25  de  fevereiro  de  1954,  no  Vilarejo  Partidário,
Município  de Itapecerica – MG. Filha de Aristides Chagas Tavares e Alvarinda Joaquina Tavares
sendo a 5ª filha de sete irmãos. Casou-se com José Maria Pinto aos 17 (dezessete) anos de idade na
Igreja de Nossa Senhora da Guia sob as bençãos de Padre Marinho no dia 05 de Junho de 1971. Foi
mãe de 4 (quatro filhas) sendo elas “Karla Cristina de Lima, Kênia Cristina Pinto, Keila Cristina
Tavares Menezes e Cristiane Tavares Pinto. Aos 18 de Abril de 2011 veio a falecer.

 Ilaídes, foi mãe e esposa dedicada, e ainda se despunha de grande tempo ajudando
pessoas  carentes  com  muito  empenho,  carinho  e  amor.  Sua  família  se  sente  completamente
lisonjeada por essa homenagem. Que essa rua seja um símbolo de benevolência às pessoas ao nosso
redor, e que todos sejam capazes de ver que mesmo um ato de ajuda que para nós possa ser algo
pequeno ou sem importância, para a outra pessoa pode ser algo que vá mudar seu dia, seu mês ou
até mesmo sua vida.

“Quando somos bons para os outros, somos ainda melhores para nós”.

Divinópolis, 11 de Maio de 2016.

Rodyson Kristnamurti
Vereador – PSDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br